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Den 2. april 2003 

 
Referat fra  
Møde på Moesgård den 5. marts 2003 om fagpolitisk netværk inden for arkæologien. 
 
Ordstyrer:  Orla Maden, DKMs bestyrelse/Haderslev Museum. 
Referent Kirsten Rex Andersen, DKM/Museumsforeningernes Fællessekretariat. 
 
I mødet deltog 35 repræsentanter fra de arkæologisk arbejdende museer.  Derudover havde flere 
meldt sig som interesserede, såfremt et netværk oprettes, men de var forhindret i at være til stede på 
Moesgård. 
 
DKMs formand, Lars Buus, Museet på Kroppedal bød velkommen og kunne fortælle, at der 14 
dage tidligere havde været et møde om et fagpolitisk netværk for nyere tids kulturhistorie på 
Københavns Bymuseum.  Her var resultatet blevet et netværk med en meget løs struktur, hvor 
DKMs rolle er  
- At sørge for at indkalde til ét årligt møde for den samlede gruppe 
- At være behjælpelig med at arrangere evt. ad-hoc møder om specifikke emner.  Det første er 8.4. 
om nyere tid og museumslovens kap. 8. 
- At viderebringe meddelelser gennem oprettelse af et e-mail adressekartotek 
- At få etableret en hjemmeside, hvor oplysninger om netværkets aktiviteter lægges ud. 
 
Formanden erindrede om, at DKM for at par år siden havde lagt op til en ny struktur, med et 
fraktionsopdelt DKM.   
Det forslag blev imidlertid taget af bordet, og det var formandens ønske med dette møde, først og 
fremmest, at man kom i gang.  gerne i første omgang i en løs struktur.  Det aktuelle initiativ er 
kommet fra medlemsmuseerne, ikke fra bestyrelsen, og tanken er, at et netværk er etableret, når 
mødet slutter. 
 
1.  Ønsker til et fagpolitisk netværk.  Hvad skal netværket arbejde med? 

Museumslovens kapitel 8 og arkæologien. Museerne og KUAS m.h.t. det arkæologiske arbejde. 

Fra forskellige deltagere blev sagt, at det var vigtigt  
- at man finder ud af hvordan man får retningslinierne til at fungere,  
- at man får samlet erfaringer om administrationspraksis på området,  
- at se hvor loven ikke virker hensigtsmæssigt 
- at overveje en fremtidig struktur på området, så man kunne vær på forkant, når loven skal 
revideres,  
- at søge at få indflydelse på den kommende kulturarvslov 

Det blev påpeget, at der er lagt opgaver ud fra staten til museerne uden at midlerne er fulgt med.  
Når amter og kommuner ikke reagerede i forbindelse med lovarbejdet var det fordi de fik at vide, at 
der ikke ville være tale om øgede udgifter! 

Det politiske system laver lovene, men vedkender sig ikke det økonomiske ansvar, der er 
konsekvenserne af disse love, var et af mange statements. 



Ved byarkæologi ikke er der ikke midler til naturvidenskabelige undersøgelser og konservering.  
Med hensyn til marinarkæologien er der svare problemer, idet Nationalmuseet, der med NMs 
marinarkæologiske undersøgelser har været central på området, bliver nedgraderer. 

Der er altså nok at tage fat på.  Og i første omgang vil det være nyttigt at få samlet erfaringer, og så 
bruge disse i argumentationen over for såvel de bevilgende myndigheder som KUAS og pressen.  
Det blev også forslået, at man kommer med en udtalelse om de centrale museers (manglende) 
servicefunktioner overfor lokalmuseerne på specialområder bl.a. datering, møntbestemmelse mv. 

 

2.  Netværkets sammensætning og kompetencer 

Sammensætning og mødeform. 

Man forestiller sig et fleksibelt netværk under DKM.  Et netværk, der skal ’fodre’ DKM så man er 
klædt på til at tage sager op omkring problemer for de arkæologisk arbejdende museer, også når der 
er brug for hurtig udrykning. 

For at komme godt fra start har DKMs bestyrelse på forhånd tilsagn fra 5 kolleger, der er villige til 
at løbe netværket i gang.  Man har her søgt at tage hensyn til køn, specialer, geografi, små/store 
museer, og efter lidt snak frem og tilbage kunne forsamlingen tilslutte sig valget. 

Det drejer sig om følgende 
Ole Lass Jensen, Hørsholm Egns Museum 
Lene Frandsen, Varde Museum 
Hans Skov, Moesgård Museum 
Bi Skaarup, Københavns Bymuseum og 
Per Ethelberg, Haderslev Museum 

Første møde, hvor også repræsentanter fra DKMs bestyrelse og de valgte medlemmer af DAR er 
indbudt, er fastlagt til 24. april. 

Med hensyn til mødeformen, blev det foreslået, at man har et årligt møde for alle i netværket.  
Derudover mindre adhoc grupper, der arbejder med forskellige temaer i håb om at noget sådant 
kunne medvirke til mere samarbejde museerne imellem.   
Endvidere kan man ved at indsende sin mail-adresse til DKMs Sekretariat (info@mussek.dk) 
komme på en mail-liste, hvor orientering til/fra netværket distribueres. 

Fra repræsentanter for de valgte i Det Faglige Arkæologiske Råd blev det desuden påpeget, at det 
vil være vigtigt med møde mellem de valgte medlemmer af DAR og netværket, så man kan få 
snakket ting igennem.  DAR vil også gerne kunne bruge netværket. 

Kompetencer i forhold til DAR og DKMs bestyrelse. 

Der er tale om et netværk i DKM-regi.  Det vil sige, at man er med for at bidrage til at DKM bliver 
klædt på, så de kan udtale sig på museernes vegne om aktuelle sager.  Det forhindrer naturligvis 
ikke, at man kan tage en sag op lokalt, eller at medlemmerne fra DAR kender til sagen og kan 
drøfte den i rådet.  Kodeordet for at få det til at fungere er : KOMMUNIKATION!! 

 

310303 KrexA. 
 
  
 


